institutio non valet ut ecce testator cum plures  
 amicos e nomine habet Et ad designationem nominis  
 singulari nomine utitur nec enim valet institutio nisi  
 ex alijs aptissimis probatōibus fuerit reuelatū p  
 qua persona testator senserit ut ff. e. l. quos. §.  
 hēs. et l. in tpe. §. q̄tēs. et satis est hōdem de  
 monstrari. nedū nomine proprio. h̄ etiā signo indubi  
 tabili q̄s pene nihil a nomine distat nō tñ cum eo  
 q̄s otumelie cā solet addi specificata cōtume  
 lie cā. **Nā** et legata turpia q̄ denotādi magis le  
 gatarij grā subscribūtur odio scribētis p non  
 scriptis habent. **Sec⁹** si testator sit testat⁹ in  
 s̄ne. ut dicat fili⁹ me⁹ impiissim⁹ male teme  
 rit⁹ heres esto. pure enim instituit cū maledicō  
 et oēs hōmō institutiones recepte sūt ut ff. e. l.  
 quos. §. si quis nomē. et l. his v̄bis. §. i. et de l. i. l.  
 turpia. **Tē** demonstratio v̄l declaratio heredis  
 a testatore est faciēda nō alieno arbitrio. nec  
 enim tenz illa institutio q̄s tiri⁹ voluit. q̄ p̄mis  
 sa est alieno arbitrio. **Nā** satis ostāter veteres  
 voluerūt testamētōz iura p seipā firma esse  
 oportē non ex alieno arbitrio pendē ut ff. e. l.  
 ista institutio. **Et** v̄r p̄dicta institutio captato  
 ria. nō aut illa q̄ mutua affectōe iudiciū puo  
 caret ut ff. e. l. captatorias. **Tē** sufficit hōdem  
 demonstrari v̄l ab inicio vel postea p obiectōnis  
 euētum ut ecce vter eoz dixerit illā hēs esto  
 ut ff. e. l. quos. §. si q̄s ita. **Tē** et demonstratio  
 ad oculū facta p nomine proprio accipit ut si dicat  
 h̄ mihi hēs esto cū sit coraz q̄ ostendit ut ff. l.  
 nemo dubitat. **Si** aut est erratū in corpe nulla  
 est institutio ut si volēs aliū scribē alium scrip  
 serit veluti frat⁹ me⁹ patron⁹ meus. **Nā** neq̄  
 script⁹ erit hēs qm̄ volūtate deficiit neq̄ is q̄s  
 voluit qm̄ script⁹ v̄l nūcupatus nō est si tñ te  
 stator sciat illū nō ēe fr̄ez quē noiat fr̄ez recte  
 cū nomine fr̄is instituit cū hōdem ut ff. e. l. quos.  
 l. h̄. et l. nemo. §. qui sic. et l. si filiū. et l. nec  
 apud. **ppri** aut nois error nō viciat institutōez  
 ut ē. t. p. l. si in noie. vbi aut testator nō in p  
 sona sed in obiectōe p̄sone errauit. nihilomin⁹  
 tenet institutio nisi institūo eū quē credo libe  
 rū cum sit fr̄uus ut ff. e. l. cū pponas. **Potest** etiā  
 fieri institutio in re c̄ta. licet nō possit q̄s ex he  
 redari a re c̄ta ut ff. de lib. et pos. l. cū qdam v̄l  
 institui nō possit q̄s hēs excepta illa re vel ex  
 cepto v̄sfructu illi⁹ fūdi. et p̄inde habet ac si  
 nō sit facta fundi mētio ut ff. e. l. i. §. si ex fūdo  
 et l. si ita q̄s hēs instituit. et si duo instituant.  
 vnus in vno. **Ali⁹** in alio fundo q̄s sine p̄ribus  
 scripti hōdes vident. et eq̄liter sunt heredes. **Si**  
 aut vnus in vna re duo in alia instituant vnus  
 hēbit semissem. duo aliū semissem nisi testator  
 subicertz eq̄ heredes sunt sic et cum instituit ti  
 cium et filios fr̄is ticius habet semissem et filij  
 fr̄is aliū semissem. **Nisi** dicat testator eq̄ herē  
 des sumpto ut ff. e. l. si alteri⁹ et l. ticius fundi  
 et l. m̄dum. **Idēq̄** si testator ticiū in dimidiā  
 seū in dimidiā instituit. **Tē** aut instituit ex ea  
 pte qua instituit ticiū duo enim vident in se  
 missem dicit ut ff. e. l. iul. **Dubitari** enim posset  
 esset relatio simplex an p̄sonal. **Nec** ē p̄termis

tendū. q̄s vbi plures insti tūtur in rebus certis  
 licet virilē sint hōdes tamē res i quib⁹ insti tu  
 ti sunt velut p̄leg ate debēt vnicuiq̄ assignari  
 in iudicio fam. l. h̄. et de eis potest detrabi fal  
 cidia sic v̄ q̄libz legato. h̄ si tñ sit es alienū ut  
 nihil detracto eo possit sup esse nihil valebunt  
 iste p̄ceptōes. q̄ ex nullo testamēto p̄stant le  
 gata. **fm** h̄ iura n̄ detracto ere alieno ut ff. e. l.  
 ex post facto. et ad trebell. l. i. §. is qui. et locus  
 habēt oia p̄dicta cū vn⁹ v̄l plures instituantur  
 in rebus certis. **Et** ali⁹ nō instituit simpliciter vel  
 in q̄tis portōibus. **Nā** si ali⁹ v̄l ali⁹ instituat sim  
 pliciter v̄l i quotis portōibus. instituit ex re certa  
 habēt loco legatariorū ut ff. e. l. q̄tēs. **Tē** fieri  
 potest institutio v̄l sine pte v̄l in q̄ta portione.  
**Dū** tñ portōis assignatio pendeat ex arbitrio  
 testatoris nā si oferaat i arbitrio alteri⁹. **Si** qui  
 dem oferaat tacite puta si tici⁹ ascenderit capi  
 toliū tenet institutio. **Sec⁹** si oferaat exp̄ssim pu  
 ta istituo te ex dimidia si tici⁹ volēt v̄l si tici⁹  
 instituet me i dimidia restituo te i dimidia. **Se**  
 cus si in p̄teritū tps oferaat obiectō. ut instituo  
 te p ea pte q̄ meuius instituit me. h̄ enim insti  
 tutio tenet. q̄ nō est in alienū arbitriū collata  
 sed i p̄teritū temp⁹. et iō statim tenet v̄l nō te  
 net ut ff. e. l. ille aut. **Mac** rōne. et illa institutio  
 tenet tici⁹ et seius q̄nta et q̄sqz eoz. expte insti  
 tutum me habuit hēs esto si tñ vterque eo  
 rū scriptū h̄z testatorē. q̄ h̄ articulo quisqz om  
 nes significat. h̄ de eq̄tate nisi mens testatoris  
 repugnet ille hēs erit q̄ institui testatorē alius  
 nō q̄ non instituit ut ff. e. l. h̄ articulo. **Porro**  
 arbitrio testatoris designat portio v̄ ita dicit  
**Instituo** vos hōdes de p̄rib⁹ quas asseripsero.  
**Nā** si postea testator p̄tes describat ex eis sūt  
 hōdes. si nō describat q̄s sine p̄rib⁹ vidēt insti  
 tuti ut ff. e. l. ij. et l. si quis ita scripserit. **Nec** ob  
 stat q̄s legif. ff. e. l. clemēs. §. v̄l. scz nullo re  
 citato testamēto manis videbat institutio. **Nā**  
 licet ita videbat tñ v̄rarius est v̄l manis est  
 vna institutio. scz obiectōnalis. **h̄** alia pura et  
 tacita quā lex fingit factā valida est. **Tē** sic  
 ri potest institutio pure sub obiectōe v̄ obiectō  
 nali aut institutōe i q̄bus p̄sonis fiat v̄l nō fi  
 at h̄ nō dico. licet dicat i ff. e. l. q̄ plene dice  
 mus. §. t. p̄xi. **Ex** c̄to aut tpe. vel ad c̄tum tpus  
 quis hēs institui nō potest. imo vicio t̄pis sub  
 lato de medio valet institutio ut insti. e. §. hēs  
 et §. pure. et ff. e. l. hēditas ex die in diem aut in  
 certū. quis p̄t institui hēs puta cum ip̄e heres  
 pos̄it ex testamēto cape v̄l cū ip̄e moriet. v̄l cū  
 moriet tici⁹ ut ff. e. l. q̄ filio. et l. i. tempus. i. h̄.  
 et de lib. et pos. l. fili⁹ a p̄re. i. h̄. et l. ex̄ne.  
**um** **Ailes** aut ex tpe et ad tēpus certū est. q̄s  
 instituit heredē ut dixim⁹. ē. de m̄lit. te. **Tēz**  
 in institutōe faciēda exp̄mi possunt q̄ntitates  
 portōnum hēditariarū put testator placuē  
**Nā** tot v̄ncie assem efficiūt q̄e testator voluit  
**h̄** nisi aliud appareat solēnis fiet distributio  
 hēditatis in. xij. v̄ncias deniqz si m̄⁹ distribue  
 rit p̄tate iuris in h̄ reuoluit pura duos hōdes  
 ex q̄dante scripsit. nam residua eius hēditas

accedit. ut ex semilibris videantur scripti. si si alie  
 ex qd. ante alie ex semisse fit scriptus qd accedit  
 quadras p. p. tibus hereditariis accedit. Sz et si ex  
 cesserit i. diuisione. xij. vncias eq. p. rata decre.  
 scet puta me. ex. xij. te aut ex. vi. vncijs scripse  
 rit heredem eius hereditatis habeo bellem. tu  
 vero trientem. xij. aut vncie assis appellatōe cō  
 tinetur. v. l. utputo lib. e. siue pondo siue ponde  
 ris. **De** em. quatuor noia senonia sūt. **H**abent  
 aut. he. p. res. p. noia ab vncia. scz. supi. v. l. ad  
 assem. ut vsq. fit exclusiu. **N**am q. libet earum  
 portio. maior. est. vncia. et q. libet earū. mior. ē  
 asse. q. nulla earū. otinet. xij. vncias. **S**ūt. aut. h.  
 noia. p. tū. sescūs. sextās. qd. ans. triens. quicuns  
 semis. sepcuns. bel. dodrans. tertās. deuns. as.  
 ut. insti. e. s. hēditas. et. ff. e. l. seruū. s. v. l. **S**el  
 cūs. otinet. vnciā. et. dimidiā. ut. ff. d. inoff. te. l.  
 p. ap. s. qm. **I**nde. em. dr. sescūs. q. si. semi. vncia. et  
 vnciā. **E**t. est. tertia. lit. a. ei. s. n. o. x. **S**extans. dr.  
 q. sexta. p. tem. significat. i. duas. vncias. **Q**ua.  
 drans. dr. q. quartem. et. ita. tres. vncias. signifi  
 cat. **T**riens. q. sciam. et. ita. q. tuor. vncias. signifi  
 cat. **E**t. ita. ista. q. tuor. noia. sumūt. in. p. et. at. o. dem.  
 ex. eo. q. quotrā. port. o. ez. hēditatis. designant.  
**S**equētia. v. noia. habēt. et. h. m. o. logiā. ex. eo. q.  
 certū. numerū. vnciarū. significāt. **D**r. em. quim.  
 cuns. nō. q. quitam. p. tem. hēditatis. Sz. q. v. de.  
 notat. vncias. Semis. q. otinet. dimidiā. heredi  
 tatis. i. vi. vncias. et. sic. de. reliquis. p. ordi. nē.  
**T**ē. attēde. q. nō. o. m. s. vncie. que. significanē. p.  
 ista. noia. otinentur. in. asse. licet. lege. videat. in.  
 nui. sic. em. otineret. as. q. n. quaginta. duas. vnci.  
 as. et. dimidiā. **T**deo. aut. ponit. has. p. res. q. q. li.  
 bet. earū. potest. in. asse. otineri. hac. rō. ne. et. ho.  
 mo. risibilis. et. actio. l. acq. uilie. penalis. dr. nec.  
 p. ter. m. itto. q. as. q. n. q. ponitur. p. n. u. mo. m. i. o. re.  
 v. n. et. dr. **N**ō. ne. duo. passerēs. asse. vnciūt. Sz. et.  
 pond. dr. large. omē. qd. in. statera. positū. pen.  
 det. Sed. h. s. triente. accipit. p. ponder. e. xij. vnci.  
 rum. **I**nde. etiā. dr. dipondius. p. pondē. xxij.  
 vnciarū. **V**n. et. tripondi. dr. xxxvi. vnciarū. **S**i.  
 in. tot. vncias. hēditatē. suā. distribui. voluit. te.  
 stator. **N**ā. et. in. pauciores. p. te. eam. velle. distri  
 bui. nam. si. duos. ex. asse. instituit. hēdes. scium.  
 aut. instituit. ex. dimidia. et. sexta. p. te. assis. i. xx.  
 vncias. as. diuide. et. viij. vncias. fer. et. ille. q. scri  
 ptus. est. ex. dimidia. et. sexta. **S**cripti. aut. ex. as.  
 se. ferēt. xij. vncias. ut. ff. e. l. interdum. s. s. et. si.  
 duos. **N**odie. tū. vide. istud. correctum. p. l. q. est.  
 in. C. deleg. l. cū. q. stio. cū. em. ibi. dicat. tantū. vi.  
 deri. esse. ademp. p. mo. vel. p. mis. q. n. tū. relin. cēt.  
 scdo. s. scripti. i. dimidia. et. sexta. haberēt. viij.  
 vncias. **E**t. qui. p. mo. fuerāt. instituti. ex. asse. ha.  
 berēt. iij. vncias. v. l. si. ponerēs. scdo. institutum.  
 loco. esse. institutū. in. vi. vncias. haberet.  
 ipe. vi. et. p. mo. instituit. in. asse. v. l. in. xij. vncias.  
 haberz. semisse. et. ita. erit. correctū. qd. dixim.  
 s. e. s. s. si. excesserit. **V**l. distingue. verū. certuz.  
 fit. testatorē. voluisse. excedē. assem. an. certū. fit.  
 eū. noluisse. aut. dubitat. **I**n. p. mo. casu. locū. ha.  
 bet. qd. dr. ff. e. l. mēdū. s. s. si. excesserit. et. s. scdo.  
 si. duos. voluit. aut. ad. dipondiū. trā. fire. et. eo. t. i.

uidi hēditatē. suā. qd. potuit. ut. s. dictū. est. **S**i.  
 aut. noluit. excedē. locū. habet. qd. dr. in. C. dele.  
 ga. l. cū. q. stio. l. ut. em. videat. minuisse. p. mo. q. n.  
 tum. otulit. scdo. si. mi. asse. otulit. scdo. **A**lio. quā.  
 si. otulit. p. mo. assem. et. scdo. assem. otulit. ut. ff.  
 del. l. l. si. pluribz. assem. fit. et. si. p. mo. otulit. assem.  
 et. scdo. et. scio. assem. habet. em. q. libet. trientes.  
 et. si. p. mo. otulit. assem. et. scdo. et. scio. otulit. aliū.  
 assem. p. mo. solus. h. z. semissem. et. alij. duo. habēt.  
 aliū. semissem. v. aut. asse. expleto. aliquē. institu.  
 it. ex. reliq. p. te. ille. nihil. habet. q. cū. nihil. reli.  
 quū. est. ex. nulla. p. te. est. institut. heres. ut. ff. e.  
 l. itē. qd. sabm. s. s. si. asse. vsq. in. fi. l. **S**z. si. ex.  
 reliq. p. te. me. instituat. q. cape. nō. potest. insti.  
 tut. ex. asse. et. ille. nihil. cape. possit. totū. capio.  
 ut. s. e. l. ij. **S**i. v. o. testator. p. mo. otulit. mi. asse.  
 scdm. aut. instituit. sine. aliqua. portō. ne. ille. habe.  
 bit. qd. s. est. asse. siue. fit. vnus. siue. sint. plures. ut.  
 insti. e. s. si. plures. instituat. et. ff. e. l. itē. qd. **S**z.  
 si. p. mo. otulit. mi. asse. et. scdo. oferat. asse. tū.  
 pl. habet. scdus. q. n. tum. apparz. ei. amplius. da.  
 tum. **E**t. eadē. distributio. fiet. in. q. libet. vacan.  
 te. portō. ne. ut. in. p. dicta. l. dr. et. liquet. ex. supiori.  
 bus. et. ad. idem. facit. qd. legif. ff. ad. t. eb. l. mar.  
 cell. et. l. q. q. d. ingenta. nā. ibi. plus. dederat. fo.  
 et. est. diu. sitatis. ratio. qz. vbi. instituit. me. i. xij.  
 te. aut. in. vi. intelligit. minuisse. sex. vncias. de. p.  
 mis. xij. et. ita. nō. vide. diu. sisse. hereditatez. in.  
 xvij. vncias. **A**t. vbi. p. mo. instituit. me. i. vi. v. n.  
 cijs. te. aut. in. xij. nō. potest. dici. qd. xij. vncias.  
 minuit. s. vi. q. impossibile. ē. ut. plus. videat. ad.  
 emisse. quā. dedisse. et. ita. i. h. ois. casibz. patet. defū.  
**T**um. voluisse. excedē. assem. vbi. aut. noluit. ex.  
 cedē. assem. et. in. plures. quā. tibi. reliq. rit. vncias.  
**T**ū. pl. habeo. q. n. q. in. omisso. casu. ex. p. sum.  
 ta. volū. tate. testatoris. quātuz. plus. in. datū. est.  
 vt. notari. p. te. ff. de. lib. et. post. l. si. ita. et. ff. e. l. si.  
 ita. scriptū. s. qd. a. **S**i. aut. dubitare. p. sumit. qd.  
 testator. ncluit. excedē. asse. ut. in. p. dicta. l. C.  
 del. g. l. cū. q. stio. et. ar. ff. e. l. q. nō. militabat. s.  
 p. n. l. **L**icet. aut. dicit. sit. assis. p. mā. portō. ez. esse.  
 sescū. em. tū. si. testator. ticiū. ex. p. ma. seū. ex. se.  
 cū. da. aliū. ex. scia. instituit. viriles. portō. es. hēdi.  
 tatis. fiūt. in. eos. q. testator. appellatō. ne. nū.  
 scripture. magis. ordi. nē. quā. modū. p. tibus. impo.  
 sū. sse. vide. ut. ff. e. l. si. quis. ita. hēdes. **N**ūc. vide.  
 mus. de. p. sonis. q. possunt. institui. hēdes. et. certe.  
 q. libet. p. sona. p. te. heres. institui. et. habet. testam.  
 ti. factō. ez. i. passua. significatō. ne. que. nō. verat. a.  
 iure. cape. poterit. s. institui. homo. liber. **T**em.  
 serū. si. sit. eius. serū. q. potest. institui. heres. ut.  
 ff. e. l. nō. mi. et. s. e. l. neq. **S**z. et. si. serū. ei. qui.  
 cape. nō. p. te. instituat. et. anquam. adeat. iussu. do.  
 mini. manumittat. p. sit. suo. arbitrio. adire. ut.  
 ff. d. acq. uir. here. l. si. serū. ei. qui. **T**em. q. est.  
 et. si. alienē. capaci. nouus. em. dñs. itibē. poterit.  
 adire. serū. ut. ibidē. p. bat. **T**ē. p. t. fa. et. filius.  
 fa. mut. et. surd. furiosus. p. digus. p. uat. mis.  
 les. h. enoz. at. laic. cleric. monachus. ciuitas.  
 impator. impatrix. fisc. ecclesia. loc. q. libet. ve.  
 nerabil. ut. insti. de. hēd. uz. q. et. dif. s. testamenti.  
 aut. factō. ne. et. s. q. te. fa. poss. l. cū. hēdes. et. s. e.

• l. hereditatis S; et certe plene instituitur heredes diuini numis intuitu ut. e. d. epis. et. c. l. id qd et. l. nulli et. l. si quis ad declinadam alias em cert? heres debet demonstrari ut. e. dictu est. Te seruū nedū alienū. s; etiā eū qui nullū ē isti tuere possum puta hereditarium. hereditas em finit vicē defuncte psonē. nō heredis futuri. oportet qd talis fuerit defunct? ut possit institui hēs. ut isti. e. s. seru? alien? et. ff. e. l. seru? hereditarius S; et seruū meum appiū instituire possum heredē et semp videt eū instituisse eū libtate ut insti. e. i. s. et de hac institutōne appiū serui pleni? dicem? de necessarijs hereditib? Nō tñ illud ptermittō. q; qnq; etiam cum libertate nō pōt institui heres seru? a dño suo. scz cū ipse est d' adultio accusat? ommissa cū dña sua q' rea fuerat eiusdē eminis postulata ut. ff. • 2. l. his v'bis. s. interdū et insti. e. s. e. aut. Item nullo mō possunt institui illi q' deportati sunt. pegrini em sunt. i. sine ciuitate. et hereditas est in ea cā i qua esset si scripti non fuissent. j. e. l. i. idē multo magis dico in his qui dānati sunt in metallū ut. ff. d. his q' p nō serp. ha. l. si in metallū Possit autē v' nō possit q's heres extraneus institui v' ipse v' q' est i eip' p'ate spectat' tribu tēporib; scz tpe facti testamēti. v' cōstituit in l'itutio et mortis testatoris. v' effectū habeat et tpe adite hereditatis. Hoc em temp? maxime est inspiciedum q' acquirē hereditas. Medio autē tpe mē factū testamentū et mortē testatoris v' obiectōez institutōis existentēz mutatio iuris hēdis nō necet. q; ut dixi tria tpa spectātur ut. ff. e. l. s; si i obiectōe. s. solem? et. l. si alienū. s. in extraneis. et insti. d. h' d. qua et diff. s. in extraneis. in suis autē et necessarijs hereditib; tps mortis tñ videt' spectari ut insti. d. h' d. qua. et diff. s. sui i necessarij tñ hereditib; etiaz tria tps vident' spectari ut. ff. e. l. si alienū. i. s. Te institui non possunt hērici baptisimatis icatores. Apostate collegia illicita. nō habētes spāle p uilegiū. Incerte psonē p quib; nō p tendit' fauor pietatis ut dictū est et diuini numis ut. j. e. l. collegiū. et ut dixim? e. d. hēricis. Te non possunt institui nati ex dānato coitu. Sec? i his q' nati sunt ex ocul' ma. ut d' eis plene dixim? e. de incestuosis nuptijs et de natur' alib; liberis. Te nō institui sine delectu mulieres scdo nubentes ut plene dixim? e. d. scd' is nuptijs.

### De institutōib; vel substitutōibus seu restitutōib; subiectōe factis

**D**ictū est. e. d. hēd' ib; insti. S; q; heredis institutio fit subiectōe. Teo de institutōne obiectōnali videndū. et sic generalis attendēdum ē obiectōne in restitutōne v' substitutōe apposita. S; pmo restat q're qd fit institutō. v' substitutō v' fidei ommissa substitutō. Et postea dicem? de varietate obiectōni et effectū iparū. Est autē institutio pmi? s; d'us oim institutōz et si mille essent. Sub

stitutō s; d' scd' s; d' vel scd'us oim eoz. q' in locū institutōz deficiente v' nō ad eū tūm instituitur. Dicit autē scd'us s; d'us eis cūq; scd'ur post pmi ut. ff. de vul. g. si. b. l. i. in p' et de bonoz pos. scdm tab. l. i. s. pmo s; d' u. Cōdictio autē qnq; ponit' exp'fle. qn q; tacite. Item exp'fle qnq; apponit' de p'senti v' p'terito. qnq; d' futuro. Si d' p'nti v' p'terito apponat' statim valet institutō si ita est ut inuicē obiectōe v' statim nō valet si ita nō est ut inuicē obiectōe ut. ff. d' inuicē iupto. te. l. cū in scdo. et tūc nō appie d' cōdictio. utpote cū nō suspendat institutōez ut in stit. d. v. ob. s. obiectōes et. ff. si certū pe. l. itaz et de obiectō. institutōm. l. institutio. s. v' de futuro aut apponit' cōdictio et qnq; possibilis. qnq; impossibilis. Si quid obiectio sit impossibilis vel de iure. ut q; turpis erat. v' d' factio q; natura resistebat ei. oio p non scripta habet ut insti. de h' d. insti. s. impossibilis et. ff. d' obiectō. insti. l. i. et. l. obiectōes q' p'ra et. l. si q's instituit' obiectōnes et obiecta. Nec distinguit' apponat' i faciedo an in nō faciedo. ut. j. e. l. reprehendat. ff. d' h' d. insti. l. fuū meū s. v' l. Nec ē ptermittēdū qd p'or reputat' qndaz obiectōez turpem q' al nō vidēt' esse turpis. ut ecce instituit' q's heres v' legat' ei. v' donat' ei cā mortis sub cōdictōe si iurauerit qd daturū se vel factūm. Hāc em obiectōez nōnulli hoim faciles cito ad impleret' cōceptu religionis. Alij v' p' timidi diuini numis v' scz ad supstitōez nullomō adimpleret' et iō p'or osultissime inuenit' remittendo obiectōez iuramēti et iterp'ando obiectōez esse appositā. si de v' fiat. q' i faciamēto oīme bat. nō s; capit q's relictū n' de v' faciat. qd dare v' fieri iurare voluit eū testator ut. ff. e. l. q' sub obiectōe. i. s. et. s. q' t'ens. nec est need se p remissione tal' facmēti p'orē viuētē adire ut. ff. e. l. q' sub obiectōe. s. v' l. spāle tñ ē in libertate relictā sub obiectōe iuris iurandi. et spāle est i municipib; q' b; est aliqd relictū sub obiectōe iuris iurandi. nec remittat' eis iuris iurandi remissio ut. ff. d' māumif. testamēti. l. si q's d' v' dic. et de. l. municipib; Sic et q' si turpē p'or remittit' aliā obiectōez scz si reliqas testatoris heres i' mari abijciat ut. ff. e. l. q' b; az. Te et aliā q' in cōueniētē ut si fuū meū hēd'ez institua cū lib' erit. in alieno v' tenet ut. ff. e. l. fuus alien? l. i. q' s; obiectōez ipossibile v' turpē v' mēduētiē tē p nō scripta haberi. et ita si expedit ei cui relinq' dicē obiectōez esse p nō scripta. Nam si magis expedit ei dicē institutōez esse nullam possit is allegare q; qd suo v' testatoris fauore ē inductū nō debet reor: q'ri i lesionē suam ut. e. d. leg. et. l. qd fauore puta filiū a. est institutus a patre sub obiectōne a iure imp'bara. possit em dicere institutōez tenere et obiectōnem haberi p nō scripta v' si malit' dicet institutōez esse nullā. q; nō est institut' sub p'atiua obiectōe. Nam que facta ledūt pietatem extimatēz verēcūdiam n'ram et ut generaliter dixerim. que p'ra bonos mores fuerit. nec facere nos posse credēdum est ut. ff. de cōdicē.

insti. l. filius. Quod dixi obiectōz impossibiles  
 haberi p non scripta locū habet in institutio-  
 bus in legatis et fidei. s. si apponat ei cui relin-  
 quitur Sec⁹ si apponat ei a quo relinquitur. v. l. qui  
 subest restituere hereditatē. ut insti. de lega-  
 tis. §. vlt. Item vera sūt is in obiectōe impossi-  
 bili de iure v. l. de natura Nam si impossibilis est  
 obiectio. ppter pplexitatem vboz nō dico. qd  
 nō habeat p non scripta imo reddit inutilem  
 institutōem ut. ff. e. l. si ticius heres erit Nam  
 cum ita dicit testator. seius esto heres. si tici⁹  
 heres erit. oportet ad is ut seius sit heres qd  
 pmo ticius sit heres ut. ff. de hō. insti. l. iij. §. si  
 quis. Itē cū subicit tici⁹ heres esto si seius he-  
 res erit ad hoc ut tici⁹ sit heres oportet pmo  
 qd seius sit heres. is autē est impossibile. qd quili-  
 bet eoz pmo sit heres quā alter. Possibilem  
 eim obiectiōm qdā sunt potestatiue quedā ca-  
 suales qdā mixte ut. ij. d. caduc. toll. §. si autē  
 aliquid sub obiectōe et. ij. d. de neces. hō. l. vltima  
 et spāliter diffiniri nō potest. que obiectio sit  
 potestatiua. nam et q est in dādo potest ptā-  
 tiua nō esse. et q est in faciendo v. l. nō faciendo  
 sicut potest esse et si esse ptātiua Sz recurra-  
 m⁹ ad gñalitatē v. l. ad exempla dicētes ali-  
 quā esse ptātiua ex eo qd plerunq; et gene-  
 ralis accidē solet ut sit ptātiua. vñ si institua-  
 te pntē si exieris de scholis quāuis accidere  
 possit qd nō exibis ptātiua tamē dr. q; plerūq;  
 solet adimpleri et possibile et facile videt hō-  
 minū arbitrio eā impleri ut. ff. de hō. insti. l. si-  
 us qd §. puto Illa autē est casuales obiectio que  
 pendet ex insidijs Fortune Mixta autē est q pen-  
 det ex insidijs Fortune et de alicuius facto siue  
 ptāte ut si te enīmare agētem instituo sub cō-  
 dictione. si in pīam q est puicia mauritanie re-  
 gressus esses ut. ij. e. l. si pat et. ff. e. l. sius. §. pu-  
 to Itē casualiū obiectiōnū Alia hz se ad alterū  
 casuū et tunc p pura habetur ut si sol. cietur  
 ut. ff. de nouat. l. si pupill. §. qui sub cōdicē. Aut  
 alētrum casum et tūc instituit heres non nisi  
 existente obiectiōe adire pōt ut. ff. de acquir. he-  
 re. l. si is qui licet petet bonoz possessionē fm-  
 tab. ut. ff. de fm. ta. l. i. §. si sub obiectōe Si pe-  
 tuit ab intestato succedē se fm omīs v. l. fm nos  
 etiam si nō potuit excipit filius qui sub ptātiua  
 tūc obiectōe potuit institui et qdem sub ea in-  
 stituit. patrē nō facit intestatū. si coheredem  
 vel substitutum habeat et tūc coheres statim  
 adire potest. substitut⁹ vō nō nisi post mortē  
 filij si ea potestatiua obiectio fuit q etiam vlti-  
 momento vite filij potest adimpleri. puta si. x.  
 ticio dederis heres esto Si autē ptātiua obiectio  
 fuit talis. ut vltimo momento vite filij nō pos-  
 sit adimpleri veluti si allerādriz pueris he-  
 res esto etiam viuo filio nō impleta obiectiōe  
 admittet substitutus scz cū certū cepit esse in  
 rerū natura obiectōe nō posse adimpleri v. l. si  
 in obiectōe ptātiua dies sit adiect⁹. puta si ca-  
 pitoliū mera. xxx. dies ascenderit tūdem dici  
 potest ut si nō paruerit obiectōi substitut⁹ pos-  
 sit admitti filio repulso ut. ff. de hō. insti. l. sius

v. l. qd ab illū §. puto et. §. si et si filio v. l. qd in fi. l.  
 et. l. si in obiectōe. i. §. et. ff. e. l. vltima. neq;  
 necessariū est in ptātiua obiectōe filiū ex heres  
 dari in defectū obiectōis Na ipse sua volūate vi-  
 detur se puare hereditate sicut et si institueret  
 tur sub illa obiectiōe ut si voluerit heres sit is  
 eim non posset repiri otraria cōdictio sub qua  
 exheredaret vel si repiret esset inepta Quic  
 eim obiectōi si voluerit heres esto que alia verba  
 otraria possunt accipi quā hec si voluerit heres  
 esse ecce heres esto. qd quā sit ridiculum nulli  
 nō patz. Si autē fili⁹ pareat obiectōi ptātiue statim  
 heres erit nec ius abstēdi assequitur ut. ff. de  
 here. insti. l. iam dubitari. Si mō paruerit obiectōi  
 ea mente ut esset heres Nam si nō parue-  
 rit ut esset heres. §. ut purificaret obiectiōnalē  
 institutōez. liceretq; sibi deliberare de adēum.  
 do nō erit heres statim impleta obiectiōe. imo  
 posset repudiare hēditatem. vel abstēre ab  
 ea ut. ff. de obiect. insti. l. si quis ita heredita-  
 tem et. l. si pupillus et. ff. de obiect. causa. da. l. i.  
 §. si parendi et de cōdicē. et de obiect. obiectibus Si  
 vero sub casuali instituat heres in ei⁹ defectū  
 debet exheredari. Et est is notabile q is sit  
 exheredatio sub cōdictōe ut ex pōicta. l. iam  
 dubitari. al eim pure tūc faciēda est exhere-  
 datio ut. ff. de lib. et pos. l. iij. §. pure. Quid at  
 si instituat filiū. sub obiectōe mixta Disting-  
 uebat b. vrrū impediā casu implere obiectio-  
 nem an ipse sponte sua non vult parē si casu im-  
 pedia ab intestato est heres cū nō sit exhere-  
 dat⁹ in defectū cōdictiōis si sponte sua nō ad-  
 impleat obiectōez repellit ab hereditate ut di-  
 ctum est in ptātiua Sed iob videbat ab inicio  
 nullā esse institutōez. q; ab inicio debz certum  
 esse valeat v. l. nō valeat testamētuz. et facit p  
 nob qd legiē. ij. e. l. si pater filiū Tūc eim loqitur  
 in mixta obiectiōe et dicit filium non pōberi  
 adire hēditatem subaudi ab intestato cum te-  
 stamētum ipso iure nullū sit vel forte etiā ex te-  
 stamēto adire poterit si velit. q; suo fauore dr  
 nullū ar. ff. de iure do. l. si res. §. i. et sife notauit  
 §. d. bonoz pos. otera ta. q dāt filio f. pterito  
 Sz qritur an qd dictū est in filio f. debeat ob-  
 seruari in nepotibus Et respōdent qdam item  
 esse q in filio f. lex tūc dicit apte otrariū ut. ff.  
 de hō. insti. l. sius. i. §. et. l. sed et si in cōdictiō-  
 ne. §. nepotes Distingendum ē tūc circa nepo-  
 tes An cum instituitur iam obtineat locū filij  
 et tūc idem est in eis qd in filiis an tpe institu-  
 tōis nō obtinebant locū filij filie pcedente eos  
 et pater instituit eos ne filio mortuo an se ne-  
 potes irritēt testamētuz tāquā pesthumi. tūc  
 eim institui sub qlibet obiectōe nō irritabunt  
 testamētū porro si substitutū nō habet filius  
 sub ptātiua obiectiōe cōstitutus. qlibet etiam  
 homo hoc videre pōt q patrē facē potest mee-  
 statū Quid miri nā et omīs q proximior ē ab in-  
 testato si fuerit institut⁹ adire pōt ab intesta-  
 to ut. ij. si obmis. te. l. vlt. Sz hoc die pure debet  
 institui filius quantū ad debitā potēnez iure  
 nature et si obiectio v. l. suamen imponat p non

appposito habet ut. §. de iust. t. l. qm. **T**ē obdi-  
 ctionū alie apponitur copulatiue alie alienati-  
 tiue Si copulatiue omnibus parēdum est Si alie  
 natiue cuiuslibet earū pareri satis est ut. ff. e. l. si  
 heredi. **V**bi autē colliguntur plures persone in vna cō-  
 dictione satis est in vna quāntum ad illam implerā  
 esse obdictionem ut ecce instituo duos seruos si  
 mei erūt cū morior. nam et si in vno impleta sit  
 obdictio ille erit lib. et heres atq; si singulos se-  
 patim sub eadem cōdictione instituisset ut. ff.  
 e. l. ij. **I**tem obdictionum quedā sunt in dando  
 quādam in faciendo. **D**e his aliqua breuiter vi-  
 dendum **E**t si in dando consistat adimpleri de-  
 bet a sciente et post mortem quod dicitur ut. ff. de  
 cōdic. t. l. ij. Si vero facile et frequentē fieri  
 potest post mortem tantū sicut et p̄dicta adim-  
 pleri debet quod dicitur ut. ff. de cōdic. t. l. ij.  
 Si vero nec frequentē nec facile fieri potest vt  
 si ille nupserit. si ille consul factus fuerit quan-  
 docunq; adimpleri potest ut. ff. de cōdic. et  
 de. l. hec cōdicio et. l. si iam facta. §. **I**tem sci-  
 endum est **E**t. §. e. l. antepnl. **C**ondictione autē  
 nō impleta nihil consequitur quis nec erit heres  
 nisi impediat p̄ casum cum obdictio fuerit talis  
 ut pendeat ex facto institui heredis tantū vt  
 nisi impediat p̄ eum in cuius persona iussus est  
 implere obdictionem ut. ff. e. l. que sub obdicōe  
 §. quotiens et. l. si quis testamento t. l. vter t. §.  
 e. l. ij. et. §. de cōdic. insertis. l. legatum **S**ed  
 circa materiam istam quid obtineat pleni⁹ di-  
 cem⁹ §. de cōdic. insertis et tetigim⁹. §. ab. l.  
 aquilia **T**acita autē inest obdictio in fidei omis-  
 saria substitutiōne. cum filius rogatur restitue-  
 re hereditatē post mortē suā inest cōdicio  
 si decebat sine liberis ut. §. e. l. generaliter. §.  
 vltimo **D**ec de obdicōibus sufficiant. quia §. §.  
 eis ita aliquid tractabit de obdicō. insertis et. §.  
 t. primo et que de obdicō. apposita institutiōne  
 dixi eadem et in substitutiōne vel restitutiōne in-  
 telligantur **S**ed illud extra sumam noto. quia ser-  
 uus sub obdictione instituitur heres sine iussu do-  
 mini obdictioni parere non potest **S**ed pupillus  
 etiam sine tutoris auctoritate parē potest vt  
 ff. e. l. sub obdictione et. l. si pupillus **I**tem no-  
 tādum est illud. qd̄ sufficit quicq; parere condi-  
 ctioni de facto tantum. licet de iure non tene-  
 at quod factum est vt ecce scriptus est aliquis  
 heres si seruum hereditarium manumiserit.  
 quāuis em̄ si manumiserit nihil agat tamē he-  
 res erit. verum est cum manumiserit **S**ed post  
 aditionem seruo libertas data secundum volun-  
 tatem testatoris cōualescit ut. ff. e. l. mulier. §.  
 si quis

### **De impuberum et alijs substitutio- nibus.**

**Q**uid sit institutio vel substitutio supi-  
 ori. t. dictum est **S**ed sciendum est. qd̄  
 sicut secunde nuptie dicuntur quecumq;  
 contrahunt post p̄mas ita et substitutio dicitur se-

cunda institutio. i. omnis institutio que fit post  
 p̄mam. et in locū p̄me deficientis **D**e substitui-  
 tionibus ergo plene videndū est que sit earū  
 diuisio et quis faciat eas **E**t cui et quis admit-  
 tat ex eis. et quādo expirent **E**st autē substitu-  
 tio. alia directa. alia obliqua. **D**irecta dicitur. cū  
 nullo mediante quis capit hēditatem deficientis.  
**O**bliqua dicitur substitutio p̄caria vel p̄car-  
 tiua. vel fidei. **D**e obliqua nihil ad nos modo  
 quia plene §. tractabitur de ea ad treb. de di-  
 recta dicendum est. **D**irecta alia vulgaris  
 alia pupillaris **A**lia exemplaria et subexempla-  
 ria. vt sub p̄mis duabus queuis alia retineri. pos-  
 set **S**ed ne longa expectatōe vos traham⁹  
 quia omnis res meli⁹ p̄ diuisionem apitur addo  
**A**lia est opendiosa. alia breuilequa. §. singulis  
 videndū est. **E**t p̄mo de vulgarī. vnde dicatur  
**E**t quidē iteo. quia cuiuslibet de vulgo. et a quo-  
 libet fieri potest. dum tamen et hic testamen-  
 tum facere. et ille ex testamento capere possit de  
 quibus supra dixim⁹ qui te. fa. pos. t. de h̄. insti-  
**V**lgaris diuidit̄ qz alia est exp̄ssa. ut que sit  
 v̄bis negatiuis si ille mihi heres nō erit. ille ali-  
 us sit heres. ut insti. de vul. sub. in p̄n. t. **A**lia ta-  
 cita que sit v̄bis affirmatiuis. vt h̄ vos inuicē  
 substituo. vel ita quisq; mihi heres erit sit he-  
 res filio meo. vt ita. **T**ici⁹ esto heres ploci cū  
 instituissem ploci ut. §. de h̄. insti. l. vlt. et. ff.  
 de here. insti. l. cū in testamento. §. hec verba  
 et. ff. e. l. qui liberis. §. vlt. **S**atis tamē potest di-  
 ci qd̄ om̄s iste exp̄sse sint substitutiōes vulgares  
**D**e tacita vulgarī ponit lex exemplū. cū ita di-  
 cit testator tici⁹ et seius utue eoz. viuet he-  
 res m̄ esto **N**ā et si vterq; eoz. viuat ambo pos-  
 sunt esse heredes. alio mortuo il qui superit ex  
 asse erit heres. qz tacita substitutiō inesse vide-  
 tur substitutiōi ut. ff. §. h̄. insti. l. tici⁹ et seius  
**I**tem sub exp̄ssa pupillari om̄es tacita vulga-  
 ris ut. ff. e. l. **N**ā hoc iure ut liq̄bit. §. **E**st autē ef-  
 fectus vulgaris exp̄sse et tacite ut q̄s directo  
 sit heres ip̄i testatori ut insti. de pupill. substi-  
 tibi quo casu et. vñ et bona t̄m testoris nō here-  
 dis instituti capit **E**t si quidē ponam⁹ extrane-  
 um substitutū certū est qd̄ capit p̄ ea pte qua  
 voluit testator eos substituere **S**i vero ip̄i idē  
 instituti heredes inuicē substituti sunt vel qui-  
 dem substituti sunt vni si q̄dem substituti sunt  
 app̄ijs nob̄ exp̄ssis substituti vident̄ in viriles  
 portōes p̄is deficientis **S**i autē substituti sunt  
 appellatiuis exp̄ssis. puta quisq; m̄ heres esset  
 sit heres filio meo. vt hēdes meos inuicē sub-  
 stituo. substituti vident̄ p̄ hēditarijs portōibus  
 q̄les habuerūt in p̄n. ex voluntate testatoris  
 exp̄ssa vel ex post facto iuris substitutiōis ven-  
 dicauerūt. h̄ tamē appellatiua v̄ba nō referuntur  
 ad heredes. heredum scriptoz. nec referuntur  
 nisi ad eos qui ascripti fuerūt heredes  
 extiterūt heredes **S**i autē aliquis extiterit h̄es  
 p̄ alium puta pater p̄ filium vel dñs p̄ seruum  
 non vocat̄ ex substitutione. et p̄banetur h̄. ff.  
 e. l. cum filio et. l. si in testamento heredes et. l.  
 qui liberis. §. vlt. et. l. qui plures et. l. coheredi

§. ex his et. l. q. cum plures et. l. si ticius cohe-  
 redi et instit. de vulg. sub. §. sed et si disparibus  
 et. ff. ad treb. l. quotiens et. l. nō nūq̄. **Expi-**  
 rat hoc substitutio vulgaris ab hereditate ad-  
 dita ut. j. e. l. post aditam. **Et** patet hoc lippis  
 et tonforibus. Cum enim ita fiat si ticius nō erit  
 heres scius heres esto et ticius extitit heres  
 ergo scius non potest esse heres sed obiectōne  
 deficiente. **Sed** quidam dicūt p̄ autē. de hōd.  
 et fal. §. si vero institutio hoc correctum esse.  
 sed isti ceci sunt. quia ibi non vocatur substitu-  
 tus ex substitutione. sed ex. l. beneficio. **Pu-**  
 pillaris substitutio. alia est expressa. ut hoc si  
 filius meus mihi heres erit et in pupillari eta-  
 te decesserit ille sit ei heres ut instit. de pupill.  
 substit. i. §. alia tacita ut illa. quisq̄s mihi he-  
 res erit sit heris filio meo ut instit. de pupilla.  
 substit. §. substituit. vel cum pater filio impu-  
 beri substituit in vulgarem casum. intelligitur  
 substituisse etiam in pupillarem ut. j. e. l. quis  
**Quandocq̄** etiā ratio equalitatis facit ut sub-  
 vulgari non otineatur tacita pupillaris. puta  
 q̄ vnus filius erat pubes. aliq̄ impubes. v. l. vnq̄  
 in potestate. alter emancipatus ut. ff. e. l. iam  
 et. j. e. l. hereditatem et. l. quāuis. **Et** dicitur  
 pupillaris. quia soli pupillo et impuberi fit. et  
 ita si fit in potestate. non distinguo. Sit institu-  
 tus a patre an exheredatus vel verum erat  
 natus an posthumus nasciturus in potestate  
 testatoris. vel verum sit filius an nepos ex fi-  
 lio. **Repeti** tamē ex filio ita pupillariter sub-  
 stituito. si nō sit recasurus in potestatem sui pa-  
 tris. **§.** et si pater precedat nepotem ita demū  
 substitui potest ei. si heres instit. est vel exhe-  
 redatus ita etiam post. l. velleie. succedendo  
 non rumpet testamētum. **Ram** si principale te-  
 stamentum sit ruptum pupillare euanescit pu-  
 pillum accipe masculum minorem. xiiij. an. fe-  
 minā minorem. xij. ut. ff. e. l. i. §. p̄nt. et. l. ij. i.  
 §. et instit. e. §. masculo et. §. non solum. **Si** ta-  
 mē pater impuberi voluit substituire pupilla-  
 riter nō in toto tempore pupillaris etatis. sed  
 in minus tempore puta si filius moriatur infra de-  
 cimū annum vel octauum vel aliquod minus  
 tempus valebit substitutio ut. ff. e. l. si ita quis  
 substituerit. **Si** autem vcluerit substituire in  
 longius tempore pupillari etate finiet pupilla-  
 ris substitutio adueniente pubertate ut. ff. e.  
 l. i. in pupillari. **Doc** etd me facienda est sub-  
 stitutio pupillaris ut p̄us quis sibi scribat he-  
 redem. deinde eadem hora vel alia q̄cunq̄ filio  
 substituat. nec debet ouertere ordinem scriptu-  
 re. **Si** vero non sibi sed filio faciat non valet ce-  
 terū si ante filie. deinde sibi testamentum faci-  
 at si quidem pater exheredauerit filium impu-  
 berem non valet testamentū. **Si** autem institui-  
 erit cum valebit testamentū ut. ff. e. l. i. §. vlt.  
 et. l. ij. §. prius et. §. sed et si quis et. l. si quis cum  
 §. si suo. **Admittitur** autē ex pupillari substitu-  
 tione ille quē noiatim substituit testator vel si  
 testator generaliter substituit ita quisquis in  
 heres erit admittentē illi qui scripti sunt here-

des patri et extiterūt heredes de quoz ver-  
 borum interpretatōne plene diximus. §. e. §. est  
 autem effectus. **Et** hoc adiutio q̄ ex illis verbis  
 vocantur scripti heredes. licet postmodū desi-  
 erūt esse heredes recisso testamēto p̄ querelā  
 inofficiosi testamenti. vel herede in seruitute  
 redacto. et postea libertati donato. itemq̄ et  
 si eis ut ab indignis portio hereditatis est ab-  
 lata ut. ff. e. l. in substitutōe et. l. ex facto. §. iu-  
 lianus. **Doc** tamen est necessarium intueri an  
 substitutus cape possit ex testamento. tunc an  
 nō. **Ram** si tunc nō capiat repellitur. licet cape  
 potuerit tempore mortis patris. **Rec** in eis bo-  
 nis penam sit passus. **Si** vero tūc possit capere  
 admittet. licet in bonis patris penam sit pas-  
 sus ut. ff. e. l. si is qui heres. **Porro** si substitutus  
 impuberi sit talis. ut ex bonis patris nō possit  
 solidum cape. ex bonis autē pupilli possit. bona  
 quidem pupilli aliunde quefita in totum capiet  
 a patre autē obuenientia non capiet nisi sicut po-  
 terat a patre cape directo ut. ff. e. l. si is qui ex  
 bonis. **Effectus** pupillaris substitutionis h̄  
 est ut quis directo fiat heres impuberi. tanq̄  
 si ille pupillus heredem sibi fecisset substitutus  
 vnde et duo testamēta videntur vnum patris.  
 alterum filij. **Aut** certe vnum est testamentuz  
 p̄pter vnum ordinatorem patrē sc̄. sed duarū  
 hereditatum. **Vnde** et sufficit patris tabulas  
 esse signatas et resignate. i. apte sint tabule fi-  
 lij. et. vij. signa in testamento patris sufficiunt.  
**Si** tamen pater sibi p̄ scripturam filio autē fece-  
 rit testamentum p̄ nūcupatōez. vel extra vale-  
 bit ut. ff. e. l. patris et filij et instit. e. §. igitur.  
**Et** p̄tinent ad substitutos pupillares bona q̄  
 pupillis postea obuenerūt. neq̄ em̄ suis bonis  
 tantū testator substituit sed impuberis cum et  
 exheredato substituire quis possit nisi mihi p̄  
 ponas militem esse qui substituit heredem hac  
 mente. ut ea sola velit ad substitutum p̄ti-  
 nere. que a se ad substitutus puenerunt ut. ff.  
 e. l. sed et si plures. §. ad substitutos et instit.  
 e. §. non solum. **Pater** tamen adoptiuus fi-  
 lio arrogato impuberi substituire non potest  
 nisi ad quartam solam et ad ea que intuitu ar-  
 rogatoris ab amico eius arrogatus est cōsecu-  
 tus ut. ff. e. l. sed et si p̄les. §. in arrogato. in ce-  
 teris em̄ bonis legitimi heredes impuberis vel  
 substituti sibi a patre naturali et legitimo. ha-  
 bent vinculum cautionis et ex ea habent vti-  
 les actōnes ut. ff. e. l. causa cognita. §. qua cau-  
 tione plene dicimus. j. de adoptionibz. **Expi-**  
 rat pupillaris substitutio maria v. l. media vel  
 etiam minima capitis diminutione pupilli puta  
 si ipse est arrogatus ut. ff. de ad. p̄. l. n. c. ei. §.  
 e. r. u. **Substitutus** tamē si ecurritur per viles  
 actiones ut dictum est. **Item** expirat pupilla-  
 re testamentum si non est adita hereditas pa-  
 tris. **Plane** si emissa causa principis testa-  
 menti ab intestato possideatur hereditas con-  
 fuditur substituire. sicut et legatarijs in quoz  
 fraudem institutus nō ex testamēto sed ab in-  
 testato possidet hereditatem. **§.** et quādoq̄

ad fidei. s. post pubertatem. et satis habet lex  
 q. vsq. ad pubertatem valuit illa substitutio  
 directo. at vbi miles homini extraneo puberi  
 postea quam extitit heres substituit directo.  
 non habetur illa consideratio habeat vel non  
 habeat matrem. nam nihil ad. l. vel ad testa-  
 torem de matre eius. Quid si paganus faciat  
 opendicam substitutionem per verba supius  
 dicta. certe si pupill. decedat impu. etate fut-  
 stitius succedet iur. directo. et mater impube-  
 ris repellitur oio. Si autem pupillus fiat pu-  
 bes et postea decedat substitus oio repellitur  
 et venientes impuberi ab intestato succedunt  
 in totum ut. ff. e. l. verbis. r. l. centurio. Si au-  
 tem testator ita substituat si filius meus quan-  
 docuq. decesserit illum substituo. hanc repu-  
 to semp. fidei commissariam. quia verbum sub-  
 stituo aptatur ad fidei commissum ut. s. ti. p. rlo.  
 l. generaliter. s. vlti. et quia talis interpreta-  
 tio rem omni tempore valere suadet. ut. ff. de  
 rebus du. l. que. sed. s. verba directa hoc in-  
 pretari non pmittunt et hic mater semper ad-  
 mittitur ab intestato heres. sed restituit bo-  
 na detracta falcidia ut. ff. e. l. coheredi. s. cu  
 filie. Si vero quis ita substituat si filius me-  
 us quandocumq. decesserit sine liberis ille fit he-  
 res vel illum substituo hanc semper interpre-  
 tor fidei commissariam. quia talibus verbis non  
 directa sub fidei. con. substitutio consuevit et de  
 iure r. de facto fieri et nisi verba directa tra-  
 herentur ad fidei commissum nullo tempore va-  
 leret magis q. alio. quia r. illud verbum sine li-  
 beris innuit quod etiam in pupillari etate sub-  
 stituerit p. fidei commissum. quia tunc liberos ha-  
 bere non potest. r. quod directa verba trahan-  
 tur ad fidei commissariam pbatur ut. ff. ad treb.  
 l. sciuola. et his casibus succedit mater vel q.  
 libet ab intestato heres r. restituit bona de-  
 tracta fal. ut dictum est. Si vero quis ita di-  
 cat si filius meus decesserit in pupillari etate  
 vel postea sine liberis illum substituo. due sunt  
 substitutiones pupillaris expressa et fidei con-  
 missaria propter distinctionem et alternatio-  
 nem iporum ad que singula verbum substituo  
 aptatur diuersis modis. r. s. euidentius appa-  
 rebit si testator subiiciat pupillariter et p. fi-  
 dei commissum substituo. Breuiloqua substi-  
 tutio est que continet duas vulgares substitui-  
 tiones et duas pupillares substitutiones ut cu  
 duo impuberes instituti a pence qui habz eos  
 in potestate inuicem substituantur. et hanc sub-  
 stitutionem lex appellat reciprocam ut. ff. e. l.  
 iam hoc iur. et dicendum est. q. omnes iste qua-  
 tuor substituciones expresse sint. Nec em. ma-  
 gis potest dici de vna q. de alia q. fit expressa.  
 unde contingit q. ppter has pub. substitutio-  
 nes mater repellitur oio et substitutus succe-  
 dit ut. ff. e. l. luci. Si em. esset pupillaris tacita  
 non repelleretur mater etiam in testamento  
 mili. ut. s. e. l. precibus. Siue poneremus ma-  
 trem vna cum impubere institutam ut. s. e. p. r.  
 mo. l. vlti. siue non esset instituta cum eo ut. s.

de testamento mili. l. in testamento licet. p. bis  
 erit tacitam pupillarem admitti contra ma-  
 tres. nisi vbi ipsa vna cum impubere filio est in-  
 stituta. Vel distingue an extraneus vulgari-  
 ter substituat impuberi et tunc tacita pupil-  
 laris non admittit contra matrem. an substi-  
 tuatur impuberi frater eius ut tunc repellatur  
 mater. quia non est verisimile. q. testator vx-  
 orem suam hoc est matrem impuberis voluerit  
 pferre alij filio suo ut. s. e. l. cu quidam.

### De necessarijs seruis heredibus instituendis vel substituendis

**A**diuim. s. de varietate institutio-  
 num. Nunc dicamus de diuersitate he-  
 redum. Vel aliter diximus de heredi-  
 bus instituendis hoibus liberis. Nunc loquamur  
 de seruis necessarijs heredibus insti. vel sub-  
 sti. Vitendum ergo quis dicatur necessari-  
 us heres. r. quis possit seruum necessariu he-  
 redem instituere. r. que seruum. r. qualis pos-  
 sit instituere. r. de effectu institutionis. Est  
 autem necessarius heres suus a dno institutus ideo  
 sic appellatur. quia siue velit siue nolit omni  
 modo post mortem testatoris p. tinus liber et  
 necessarius etiam ignorans fit heres ut insti-  
 de h. s. qual. in prim. t. r. ff. si c. pe. l. eius qui si-  
 ue instituat in totum siue p. pte. quia non a-  
 coherede. sed a semetipso accepit libertatem  
 nisi instituat sic cu quis mihi heres erit sta-  
 tu lib. r. heres esto ut. ff. de acquir. hered. ex  
 parte. Alij sunt heredes sui r. necessarij. scilicet  
 qui sunt in potestate testatoris tempore mor-  
 tis. Alij autem sunt extranei ut insti. de h. s. qua-  
 et dif. in prim. s. fin. aut. Potest autem instituere  
 necessarium seruum heredem quilibet do-  
 minus eius dummodo liceat ei testari r. maxime  
 si soluendo est. Si autem non est soluendo licet ei  
 et in fraudem creditorum instituere seruum ne-  
 cessarium heredem vnum et non plures. si alius  
 ei nullomodo heres ex eo testamento extiterit.  
 Erat em. valde p. spiciend. hoibus egentibus. q.  
 bus alius heres non erat extiturus ut vel ser-  
 uum suum necessariu heredem habeant qui sa-  
 tisfacturus erat creditoribus. aut s. eo non fa-  
 ciente creditores res hereditarias serui nomi-  
 ne vendant. ne in iuria defunctus afficiatur. et  
 erit hic seruus r. heres r. liber etiam si no. iati  
 dominus non reliquerit libertatem ei. cum non  
 est verisimile eum quem sibi eligerit heredem  
 si p. t. misserit libertatis datione. r. seruum rema-  
 nere voluisse insti. quibus ex. c. ma. non pos. s.  
 licet autem domino et. s. e. l. i. nec impedit ser-  
 ui libertas vel hereditas. ob hoc q. seruus pi-  
 gnori obligatus erat. si tamen seruo patris sit  
 creditori satisfacere ut. ff. de h. s. insti. l. pigno-  
 ri. r. s. e. l. i. r. hoc est notabile quia inter viuos  
 debitor in fraudem creditorum manumittendo  
 seruum nihil agit. sed magis succurritur ei in  
 vltima voluntate ut dictum est. Si autem iste  
 qui non est soluendo instituit plures. si quidem

primo instituat vnum quā alterum primo noia-  
 tus erit liber et heres. et nō is qui nominatus  
 est secundo nisi quando maioris precij sit is qui  
 nominatus est. nec sufficiat creditoribus postero-  
 rem retrahi in seruitutem. prior autem sufficiat.  
 Nam hoc casu sequenti loco instituetur erit  
 seruus liber et heres. Si autē simul ordine non  
 seruato quis instituat duos heredes seruos. pu-  
 ta duos appollonios nulla erit institutio. si vi-  
 uit vterq; seruus. tūc cum potest adiri hēdi-  
 tas. i. c. l. m. post aperturam ea. hodie post mor-  
 tem testatoris. Si autem vnus eorum decesserit  
 anq̄ possit hereditas adiri ille qui sup̄ est erit  
 liber et hēs vt. ff. de hō. m. i. l. qui soluendo  
 et qui et a quibus ma. li. non fi. l. si quis habens  
 Aliquādo tamen etiam ei qui non est soluēdo  
 seruus cum alio est heres. veluti si seruo cum li-  
 bertate instituto herede ita adiectum sit si nō  
 stichus heres erit tūc ticius q̄ heres esto.  
 Nam ticius aneq̄ stichus sit heres. hēs esse  
 non potest. cum autem extiterit semel heres  
 seruus non potest adiectus efficere. ut qui se-  
 mel extiterit heres definit esse heres ut. ff. de  
 hō. m. i. l. ei qui soluendo. vbi autē institui-  
 sit quis seruum oio alienum heredem et liberuq;  
 licet ille seruus postea fiat testantis. neutrum  
 valet. neq; libertatis datio neq; hereditatis.  
 vt. ff. de hō. m. i. l. si alienum. quod in liberta-  
 te promptum est. quia alieno seruo non potuit  
 dari directo vt. C. de te. manu. l. seruo tuo. sed  
 hereditatis datio bene potuit fieri sine liber-  
 tate Est enim factio testamēti seruo alieno ex  
 persona domini ut. ff. de hō. m. i. l. non minus.  
 vnde non deberet viciari hereditatis institu-  
 tio p̄pter inutilem adiectōnez libertatis ut. ff.  
 de l. i. l. si seruus. §. si seruus Si autem quis insti-  
 tuat seruum quem habet cum alio cōmunem si  
 quidem instituat eum cum libertate opellitur  
 socius accipere p̄cium partis sue. et sic iste in-  
 stitutus domino erit necessarius heres ut. §. S.  
 communi seruo. ma. l. i. vbi licet ipse communis  
 seruus et. l. vltima. Si autem instituat eum  
 heredem simpliciter videtur q̄ socio testato-  
 ris p̄ seruum cōmunem queratur hereditas ut.  
 ff. p̄ socio. l. verum. §. si seruo cōmuni nisi p̄be-  
 tur. q̄ testator habuit animum libertatis dan-  
 de. vtriq; autem dominoz nō potest seruus cō-  
 munis existere necessarius heres nisi in duo-  
 bus casibus. Nam si duo socij quēdam seruum  
 communem testamento facto heredem et libe-  
 rū esse iusserant et ruina simul oppressi pierunt  
 Et hoc casu duobus ortu heres existit. Et si  
 sub eadem obiectōne seruum cōmunez veq; so-  
 cius liberum et hēdem esse iusserit eaq; extitit  
 set idē iuris erit ut. ff. e. l. duo socij. forte idē  
 erit et si sub diuersis obiectōnibus instituerint  
 suam cōmunē. et ille obiectōnes simul extiterint  
 Nūq; tamē seruus nō est hēs necessarius dñe  
 sue. ut cum ipse d̄ adulterio maculatus est in eam  
 omisso. ut. ff. de hō. m. i. l. his verbis. §. inter-  
 dum Fit autē heres necessarius seruo dño. Tē  
 et filio impuberi cui pupillariter substituitur est

ut. ff. de vul. sub. l. §. et si plures. §. quos. Siue  
 in vno gradu libertas et hēditas. siue in vno li-  
 bertas et in alio hereditas relinquatur. vel in  
 vno testamēto vel in cobicill' libertas. et in te-  
 stamēto hēditas ut. §. e. l. iij. et. v. §. §. cum vtrū-  
 q; tñ ita demū est necessari' hēs si manserit in  
 eadem causa Si vero a viuo testatore manu-  
 missus fuerit suo arbitrio adire hereditatem  
 potest. quia non fit necessari' cū vtrūq; ex dñi  
 testamēto nō osequat. q̄ si alienatus fuerit ius-  
 su noui dñi adire hereditatē debet. ea rōne p̄-  
 eum dñs fit hēs. nā ipse alienatus neq; lib. neq;  
 hēs esse potest etiā si cū libertate fuerit insti-  
 tut' hēs destitisse eū a libertatis datōne videt  
 dñs q̄ eū alienauit ut insti. d̄ hō. m. i. l. §. siuus  
 aut Fieri p̄ institutio sui a dño pure et sub cō-  
 ditiōe p̄tatiua. quā si nō impleuit defraudatur  
 hēditate et libertate culpa sua. Tē fieri p̄ sub  
 casuali. et si q̄dem illa defecerit. si quid heredi-  
 tas nō sit soluendo huaitatis inuitu. hū est li-  
 ber et necessari' hēs. Si autē est soluendo suus  
 quid erit liber hēditates aut venient ad alios  
 quos leges vocat ut. §. e. l. vlt. Nec em̄ curauit  
 lex suū opellē ut sit heres cū hēditas sit soluē-  
 do cū verisimile est. q̄ alij multi velit eā habere  
 Sic autē nō potest institui cū liber erit Secus in  
 alieno suo ut. ff. de obic. insti. l. seruus alienus  
 Que autē dicta sunt i institutiōe repetita intel-  
 ligant in substitutiōe. si seruo a dño substituat  
 alij S; nūquid hū vlt' liber homo sibi ipi substi-  
 tuti p̄ et ete causa institutiōis mutata. liber hō  
 sibi substitui poterit. §. cā nō mutata nihil va-  
 lebit substitutio igit si ticius sit hēs script' et  
 si hēs non sit idē hēs esse iussus sit. substitutio  
 nulli' erit momenti. i. nullā afferet comoditatē  
 Aliq; tñ est ut. ff. si omis. cā. te. l. i. §. si pponat.  
 vlt' forte qd̄ d̄r ibi est intelligendū qm̄ substitu-  
 tus est alij non sibi S; si sub obiectōne q̄s heres  
 script' sit pure autē substituitur est cā mutat qm̄  
 p̄t ex institutiōe defici obiectō. et substitutio ali-  
 qd̄ afferre S; si extiterit obiectō due pure fiant  
 et ideo nullius momenti erit substitutio. oia si  
 pure q̄s instituat deinde sub obiectōe sibi substi-  
 tuat nihil facit substitutio condictionalis nec  
 mutata intelligit quippe cū si extiterit cōdi-  
 ctiō. due pure sunt substitutiōes et vn' idemq;  
 videt esse ḡdus. et qd̄ dictū est in hōie libero  
 sibi substituto dici p̄t. et i suo sibi substituto si-  
 ne libertate et instituto sine libertate. Quid autē si  
 ticiū hōiez libez instituo hēdem. stichū alij le-  
 go. et eund' stichū hēdē instituo. Et si stichus  
 hēs nō erit ita subiectio stichus lib' et hēs esto  
 Et ete cū i eodē testamēto. et legat' stich' et li-  
 bertatē accipit p̄ualz libras et si p̄ualet libras  
 nō debet legatū. et iō iussu legatarij nō p̄t adi-  
 ri hēditas et p̄ hō verū est stichū hēdem nō es-  
 se q̄ntum ad omōdū legatarij et ex sequentib;  
 obis libertas opetat ei. cū vnus videat' ḡdus  
 alij vō substitui p̄t suus vlt' cū cause vlt' sine cau-  
 se mutatōe. et p̄banē hō. ff. de vul. sub. l. §. et si  
 plures. §. vlt. et. l. suū cōmunē. §. ticius et. §. e.  
 l. p̄nlt. §. vlti.

## De liberis p̄teritis vel exheredatis

**E**xp̄sumus. s̄. de heredibz institutibz et substi. et quia liberos p̄rios cōtinuit q̄nqz p̄teriti. vel eē inique exheredari. dicam⁹ de liberis p̄teritis vel exheredatis. s̄. quid sit p̄teritio. q̄d exheredatio. et quis possit exheredare. et quis exheredari. et q̄s sit effectus cōmisse vel facte exheredationis. Est autē p̄terire omittere aliquē eo non instituto vel exheredato ut insti. de libz. que ab intest. defe. s̄. eadē. hinc est. q̄d si dicat testator filium meum neqz heredē instituo neqz exheredo. qz impias manus iniecit in me exheredasse eum vidēbit. Exheredare autē est filium instituire alienū a suba. vel hereditate sua. siue dicat exheredo siue dicat alienus a mea suba esto. ut. j. e. l. si q̄s. Potest exheredare ille solus et ille ois qui facit et facere p̄t testm̄. ut. s̄. de testam̄tis. l. nō codicillos adeo ut si testamētū sit nullū a principio vel destitūtū q̄a nō adit ex eo hereditas exheredatō sit nullavt. ff. de bonoz poss. tra. l. filiū. Item forte diceret q̄s et fiat exheredatio in codicillis. testō cōfirmatis. q̄a de ademptōe hereditatis vidē cogitasse testa. ut. ff. de obict. insti. l. quidā. s̄. vl. Sed forte inuamū cogitauit. Exheredare autē possum eos q̄ possunt mihi ab intesto succedere. q̄a sunt de liberis. vel q̄a sunt de ascendētibz. extraneū enī non possum exheredare. Est enī res inepta in extraneo exheredatō ut. ff. de v. ob. l. quidam cum filiū. s̄. in eo autē. Fieri autē debz exheredatio in filiis et filiabz et nepotibz et neptibz suis et emancipatis ceteris descendētibz iam natis vel nascituris nominatim licet olim distinguerent masculi a feminis ut insti. e. s̄. h̄. nō ita. et. s̄. nostra vero institutō. Quid est nominatim exheredare. Et certe nomē et p̄nomē et cognomē dicendū est. et sufficit vel vnū ex his. Item noiatim vidē exheredari. et si nomē ei⁹ nō exprimat. Si nō vnus sit et dicat. filius meus exheres esto. Nā si plures sint filij benigna est interpretatio ut nullus sit exheredatus et si peccit filij dicere. Ex seia at natū dixit. recte exheredat. et si cū iudicio dixerit nō nominābus nō filius meus. latro. gladiator. tenet exheredatio. Item tenet si dixerit eū esse natū ex adulterio ut. ff. e. l. i. et. ij. et. iij. l. h̄. non tū ideo exheredatū eū q̄d crederet eum natum ex adulterio nam si ideo exheredasset eū q̄d crederet eū natū ex adulterio p̄bato eo. q̄d vere filij est de clarat exheredatio nulla. q̄a p̄bat patrem errasse circa causam exheredatōis ut. ff. de libz. et. pos. l. si posthum⁹. s̄. vl. Item debet filius exheredari pure et nō sub cōdictione nisi in casu ut cū filius instituit heres sub casuali cōdictione et in defectū eius exheredat. ut dixim⁹. s̄. de insti. sub obict. fa. unde exheredatō viciosa est quisquis mihi filius heres erit filius exheres esto. Exheredari enī vidē filius sub obict. si adita erit hereditas ut. ff. de vul. sub. l. q̄ libis. s̄. vi. et

. ff. e. l. iij. s̄. filius. Item debet fieri exheredatio ab hereditate nō a re vna. licz instō. hereditatis possit fieri in re vna. ut. ff. e. l. cū quidā unde etiā quidā dicūt filiā institui posse i dote cū et cōtēplatōe dotis filia possit exheredari. ut. s̄. de rei vx. act. s̄. videamus. Sed nō ita puto hodie. q̄a necesse est. ut habeat aliq̄d saltē modicū iure institutōis. ut in autē. ut cū de ap. co. s̄. aliud. Potē autē nō p̄t dici habere a p̄re iure institutōis nec legati q̄a nec ei adimē p̄t nec in bonis p̄ris est. ut. ff. ad. l. fal. pat. Item fieri debet ab om̄ibz heredibz nō ab vn⁹ persona tū ut. ff. e. l. iij. s̄. filius. Itē fieri p̄t ab oibz gradibz heredū q̄d est. si fiat exheredatio ante gradus om̄s. vel post grad⁹ om̄s. ut in gradus. Et est tūc in gradus quādo p̄sona p̄cedēs exheredatōem est in alio gradu quā p̄sona q̄ sequit exheredatōem ut. ff. e. l. iij. s̄. filius et. s̄. ante et. s̄. in eo et. j. e. l. i. Grad⁹ autē accipe ut nota. s̄. de institutōibz et de impuberum substitutōibz. Itē fieri p̄t exheredatio ab vno gradu tantū. ut. ff. e. l. iij. s̄. vl. q̄d intellexerūt doctores cū testator exprimit se ab vno gradu tantū velle exheredare ego puto idē cōtingere. et si testator id nō adiciat si in eo casu q̄n exheredatū testator intra gradus et contingit h̄ cū p̄sona p̄cedēs exheredatōem et p̄sona sequēs exheredatōem sunt in eodē gradu institutōis vel substi. Itē fieri debz exheredatō vel p̄teritio causa insti. exheredatōis vel p̄teritōis. Et sunt. xiiij. casus quibz exheredantē descēdentes et. vij. quibz exheredantē ascendentes. Nec est opus eos notare in summa q̄a euidentē notant in autē. ut cū de appel. cogno. s̄. aliud vō et. s̄. h̄. quid de pentū. Est autē effect⁹ om̄isse exheredatōis. q̄a si is qui est in p̄tate testatoris fuerit p̄teritus nō insti. cā p̄teritōis. vel etiā filius exheredatus nō rite et ita habet p̄ p̄terito ip̄o iure nō valet testm̄. q̄ntum ad institutōnes heredū. s̄. in legatis firmū p̄seuerat. ut liquet ex p̄dicta aut. et insti. e. l. i. h̄. q̄d est contra regulā que est. j. de fidei. s̄. l. eā. licet dixerit. p̄ in summa insti. e. t. q̄ ita etiā erat iure veteri p̄. l. que est. j. de iniusto. rup. te. l. filio. Sed certe ibi tenebat testm̄. quia filius approbauerat testamētū. Et est illa autē signata ab. p̄. j. e. l. nō licz et male tamē. quia nō est ita in corpore autē. nec enim dicit. q̄ ex sola p̄teritōis cā irriētū sit testm̄. sed ita si nō inferat cā p̄teritōis vel exheredatōis. Sic s̄ filius iste ab intestato erit heres. Si autē filius emancipatus p̄teritus est nō inserta cā ut dictū est. Similit̄ dico testm̄ ip̄o iure nullum et h̄ emancipatus olim erat bonoz possessor. Sed hodie succedit p̄ constitōnes ut heres ab intestato ut in autē. de here. ab intest. s̄. i. et. s̄. si vero neqz fr̄es. Si vero exheredatus fuerit filius rite put. e. dictū est tenebit testm̄. nisi expugnet p̄ querelaz in officiosi testamenti siue erat emancipatus. siue erat filius et h̄ forte nō p̄stabitur i elicta. quia pendet ex institutōe que cassat. Sed supra nō p̄dent ex ea quia nulla erat ip̄o iure ut. ff. de iniust. rup.